---

<sup>4</sup> Nel ms. *admirando*.

<sup>5</sup> Nel ms. *millittibus*.

<sup>6</sup> Nel ms. *oram sirent*.

<sup>7</sup> Nel ms. *millittibus*.

Gandalonis duobus diebus et totidem noctibus latuerant) et fecerunt turmas duas belicas, unam viginti millium<sup>8</sup> et aliam triginta millium. Illa vero que erat viginti millium primo cepit post tergum percuttere nostros subito; illico nostri reversi sunt erga illos et expugnantes illos, a mane usque ad tertiam omnes occiderunt, nec unius quidem ex viginti millibus evasit. Statim nostris tanto bello fatigatis et lassis alia turma triginta militum Saracenorum secontur et agressi fuerunt, nostros percusserunt a maiore usque ad minorem nec unus quidem ex viginti millibus christianorum evasit; alii lanciis perforabantur, alii spatibus decolabantur et alii in diveris penis incidebantur. Ibi interficiuntur omnes pugnatores preter Rolandum et Balduinum et Tedericum; Balduinus et Tedericus dispersi per nemora tunc latuerunt et postea evaserunt. Tunc Saraceni una leuga et contrario redierunt. Licet isti christiani fornicati sint, tamen in Christi nomine sunt in fine perempti; igitur pergentibus ad prelium uxores aut feminas alienas ducere non licet. Quia enim terreni principes, scilicet Darius et Antonius, olim cum uxorum comitatu perexerunt in bellum, et ambo ibi corruerunt: Darius superatus ad Alexandro, Antonius vero ab Octaviano Augusto, quapropter nulli licet mulierem in exercitum ducere, quia impedimentum et anime et corpori est. Itaque, peracto bello, cum rediret Rolandus solus causa explorandi adversus paganos, et adhuc ab eis lunge distaret, invenit quendam Saracinum de bello fessum, in nemora latentem, et captum, quod firmiter cum quatuor retortis ad arborem qua[n]damque dimisit. Tunc ascendit in montem quendam et exploravit illos et vidit quia multi erant et rediit retro in via Roncisvallis, qua illi pergebant: portus transire cupiebant. Tunc sonuit bucinam suam eburneam, ad cuius vocem redierunt ad eum ex christianis circiter centum, cum quibus retro per nemora versus usque ad Saracenum nexum rediit, quem citius absolvit a vinculis et elevavit spatam suam nudam super caput eius dicens: «Si mecum veneris et Marsirium michi monstraveris, vivum te

---

<sup>8</sup> Nel ms. *millitum*.

dimittam; alioquin te interficiam»; non enim cognoscebat Rolandus Marsirium. [c. 122r] Illico ivit Saracenus ille cum eo et ascendit inter agmina saracenicam et monstravit ei Marsirium in equo rubeo cum clipeo rotundo. Tunc Rolandus, illo dimisso, animatus ad bellum, resumptis viribus, cum his quos secum habebat, irruit illico super Saracenos, et vidit quendam inter illos qui erat maior aliis, et uno ictu amputavit eum et equum eius per medium propria spata a summo usque ad deorsum, ita ut alia pars illius et equi eius cecidit ad dexteram et alia ad sinistram. Quod, ut alii Saraceni viderunt, illico Marsirium cum paucis in campo dimittentes, fugere huc et illuc ceperunt. Mox Rolandus, Dei virtute fretus, intravit inter acies Saracenorum et illos, ad dexteram et ad sinistram precipitando, secutus est Marsirium fugientem, et potenti virtute Dei illum peremit. Tunc in eodem bello centum socii Rolandi, quos secum adduxerat, interfecti sunt et idem Rolandus quatuor lancis vulneratus, immo astis et lapidibus graviter vulneratus evasit. Mox ut Beligandus Marsirii necem cognovit, cum aliis Saracenis illico recessit. Tedericus vero et Baldovinus et alii quidam christiani per nemora huc et illuc dispersi et perterriti latitabant, alii vero portum transibant. Carolus vero, cum suis exercitibus, iam montis fastigia transierat, et que post tergum facta fuerant ignorabat. Tunc Rolandus, tanto bello fatigatus, nece christianorum, et tantorum militum dolens, Saracenorum ictibus et magnis percussionebus, anxius usque ad pedem portus Cesarie per nemora solus pervenit; et ibi sub arbore quadam iuxta petronum marmoreum qui ibi erat in prato super Roncisvallem ab equo descendit. Habebat ipse adhuc quandam spatam secum pulcerimam, fortitudine inflexibilem, nimia claritate resplendentem, nomine Durenda. Durenda enim interpretatur “durum ictum cum ea dans” vel “durum ictum dare cum ea”; percute[re] Saracenum quia frangi nullo modo poterat, prius deficient brachium quam spata. Quam cum evaginasset, in manu eam tenens

et intuens eam lacrimosis vocibus dixit: «O gladius pulcerimus, non more furibundus<sup>9</sup>, sed lucidissimus, manutenente eburneo candidissimus, cruce aurea splendidissimus, superficie deauratus, pomo berilino decoratus, literis clarissimis magno Dei nomine sculptus, Dei virtute circumdaturus; quis amplius tua fortitudine erit usus? Quis amplius te portabit vel tenebit vel habebit? Qui te possiderit non erit victus, non fortitudine inimicorum timoratus, sed semper erit divina [virtute] fretus, divino auxillio circumdatus? Per te Saraceni destruuntur, gens perfida perimitur, lex christiana exaltatur, laus Dei et gloria et fama acquiritur. O quociens sanguinem Domini nostri Yhesu Christi per te vindicavi! Quociens inimicos Christi peremi! Quot Iudeos Saracenos ceterosque perfidos pro christiane fidei exaltatione destruxi! Si miles aut pedes christianus te habuerint nimis doleo, si saracenus aut aliquis perfidus te tetigerit, valde doleo». Hiis itaque dictis, timens ne in manu Saracenorum veniret, percussit spata petronum marmoreum trino ictu, volens eam interere. Quid plura? In duabus partibus petronis a summo usque deorsum dividitur, et gladius illesus reducitur! Deinde cornu proprio cepit altis sonis tonitruare si aliquis ex christianis, qui per nemora timore Saracenorum latitabant, ad se veniret, ut si illi qui iam portus transierant, forte redirent ad se ut suo funeri adessent, spatam suam et equum acciperent et Saracenos causa belli persequerentur. Tunc tanta virtute tubam eburneam sonuit, quod vento oris eius tuba illa per medium sisa est, et vene colli eius et nervi rupti fuisse ferantur, cuius vox tunc usque ad Caroli aures, qui erat ospitatus cum proprio exercitu in valle Caroli, locus scilicet qui distabat a Rolando octo miliaris versus Guasconiam, angelico ductu pervenit. Illico Carolus se erexit versus eum causa auxilli redire. Sed Gandalonus, passionis Rolandi conscius, dixit ei: «Noli duc mi rex, retroredire, quod<sup>10</sup> Rolandus tuba prenimio usu sollicitus est sonare: scias quod auxillio tuo non indiget, sed venandi studio aliquam feram per nemora

---

<sup>9</sup> Nel ms. *furibundus*.

<sup>10</sup> Nel ms. *qui*.

cornicando discurrit». O Gandalonis pravum consilium! Iude proditoris comparatus tradicioni. Cumque super prato Rolandus iaceret aquam que ad refocilandam sitim suam ultra quam dici fas est desideraret, superveniente Balduino ut sibi limpham preberet, inuit; qui cum aqua[m] huc et illuc quereret, non inveniret, videns eum proximum morti, benedixit ei. Et timens ne in manus Saracenorum incurreret, equum eius ascendit et exercitum Caroli intravit<sup>11</sup>; Rolandus vero migravit. Ad propositum dicit auctor quod sonitus tube eburnee Rolandi nullo modo poterat equiparari sonitui gigancium quem audivit in puteo infernali sonare.

**Pocho portai i' llà volta la testa,**

**che mi pareva veder molt' alte le torri;**

**ond'io: «Maestro, di', che terra è questa?».** Hic subicit auctor quod, aliquantulum respiciendo ultra, vidit [c. 122v], sicut eius visus ymaginabatur propter tenebras sibi obiectas, multas altas tures et, eis visis, dixit Virgilio quenam civitas erat illa.

**Et elgli a me: «Però che tu trascorri**

**per le tenebre troppo da la lungi,**

**avien che poi nel maginar aborri.** Hiis dictis respondet Virgilius dicens: «Tu propter tenebras non potes clare ymaginare si videas tures vel non, quia nimis es longincus et ideo tua ymaginatio non est tibi certa, sed dubiosa».

**Tu vedrai ben se tu là te congiungi,**

**quanto 'l senno s'ingana di lontano;**

**però alquanto te stesso pungi».** «Tu enim si eis appropinquabis videbis et manifeste cognosces quantum tua ymaginatio decipitur propter longitudinem loci; frequentare ergo eis accedere».

**Poi caramente mi presse per mano**

**e disse: «Prima che noi siam più avanti,**

---

<sup>11</sup> *De vita Caroli Magni et Rolandi Historia*, XXI-XXIII (*Die Chronik von Karl dem Grossen und Roland*, ed. H.W. KLEIN, München, Fink, 1986, pp. 92-102).

**acciò che 'l fatto non ti paia strano.** Hiis dictis, Virgilius carissimo amore cepit eum per manus dicens: «Priusquam procedamus ultra, ad hoc ut non mireris quando ibi erimus...».

**Sappi che non son torri, ma giganti,  
e sonno 'ntorno 'l pozzo de la ripa**

**dal 'bilicho in giù son tucti quanti».** Id est: «Scias quod non sunt tures, sed gigantes qui ab umbelico infra cruciantur in puteo infernali et circa eius ripam».

**Come e quando la nebbia si discipa,  
lo sguardo a poc' a poco rafigura**

**ciò cche ceta 'l vapor de l'arie stipa.** Hic auctor subicit unam comparacionem sue visionis quam habebat ad dictos gigantes, dicens: quando nebulle incohant terram non potest visio clara haberi nec perfecta ymaginatio rerum que respiciuntur a longinquis partibus. Et quando dicte nebulle fugiunt, sicut quandoque per ventum, visio paulatim respiciendo certificatur ymaginacione visionis, quia id quod nebulle celaverunt clarus aer certificatur.

**Cusì formando l'arie grossa scura,  
più e più apesando ver' la sponda,**

**fuggirm' errore e crescemmi paura.** A simili subicit sibi evenisse eundo per dictum aerem tenebrosum inferni paulatim aproximando dicto puteo infernali ubi gigantes puniuntur, quos credebat esse tures; et, eis cognitis, fuit certificatus, errore depulso, sed tamen tremor in eum invaluit.

**Però che, come sulla cerchia tonda**

**Monteregion di torre si corona,**

**così la proda che 'l pozzo circumda.** Hic subicit auctor unam comparacionem dictorum gigancium quos vidit circa ripam dicti putei, dicens: quemadmodum circondatur quoddam castrum quod est in comitatu Senarum, quod vocatur Monteragion, ubi in circuitu sunt multe tures et spisse in muro dicti castrum, a simili erat ripa que circuit dictum puteum.

**Torreggiavan di mezza la persona**

**gli oribili giganti, cui minazzia**

**Giove del cielo anchor quando truona.** A simili dicit auctor quod dicti gigantes stabant circumcirca puteum infernalem ab umbelico sursum ad modum dictarum turium, cui iterum Iupiter minatur cum fulmine dum tonat. Nam, sicut dictum est in pluribus locis, quod gigantes antiquitus pugnaverunt cum diis et finaliter dii devicerunt eos, quos interfecerunt per fulmina et tonitrua, quasi dicat quod superbi deberent temere iudicia divina.

**Et io scorgeva già d'alcun la faccia,**

**le spalle e 'l pecto e del ventre gran parte,**

**e per le coste giù ambo le braccia.** Hic subicit auctor quod paulatim appropinquando dicto puteo eius ymaginatio clarior efficiebatur, quia perpendebat de facie alicuius eorum et de pectore et spatulis et de magna parte ventris, et perpendit etiam de eorum brachiis a lateribus pendentibus, et his indiciis fuit certificatus quod non erant tures, sed gigantes, licet forent magne stature.

**Natura certo, quando lasciò l'arte**

**di sci facti animali, asai fé bene**

**per tòrre tali asecurori a Marte.** Hic subicit auctor quod, videns gigantes esse homines magne stature qui hodie non possent equiparari alliis hominibus, cepit comendare et laudare naturam, id est summum Deum omnium Creatorem, qui tamquam providus et semper minus malum consensciens, cesavit producere tales homines in mundum, qui propter eorum superbiam et fortitudinem erant executores Martis, id est dei bellorum, cum ipsi sui temporibus tamquam viribus potentes et soperbi prelia et violentias cotidie proximis facerent sevientes.

**E s'ella d'elfanti e di balene**

**non si pente, chi guarda sottilmente,**

**più giusta e più discreta la ni tienne.** Id est: et si natura, id est Deus omnium Creator, non penituit quin produceret elefantes et cetus, qui sunt

animalia impusibilia inter alia animalia, sicut gigantes sunt impusibiles inter alios homines magnitudine et viribus, potest ratio adduci si subtiliter inspiciatur, cum iusto iudicio Dei omnia per eum creata regantur, et, Deo contempto, per homines eorum facta ad nichilum reducuntur [c. 123r], sicut gigantes qui eum vilipendentes iniurias omnibus inferebant. Ellefantes vero et cete, licet sint magna animalia, tamen deficiunt intellectu et sunt simplices in affectu et utiles ad humanum usum, et non sunt nocivi, nec iniurias nec malicias alliis inferunt.

**Ché dove l'argomento de la mente**

**s'agiugne al mal volere e a la possa,**

**nesun riparo vi può far la gente.** Gigantes vero non sunt sic, quia eorum argumentum et intellectum malicie sequebatur maliciosum appetitum in quo delectabantur, et propter eorum magnitudinem et potentiam nullum remedium poterat eis adhiberi per alios homines; et ideo natura, id est Deus omnium Creator, plus penituit producere amplius tales homines quam elefantes vel cetos.

**La faccia sua mi pareva lunga e grossa**

**come la pina di San Piero a Roma,**

**et a ssua proporzione eran l'altr'ossa.** Hic auctor describit magnitudinem et formam dictorum gigantium quos vidit in dicto puteo infernali, dicens quod facies eorum videbatur sibi in aparencia larga et lunga tanta quanta est pinus Sancti Petri de Roma, et alia membra per consequens erant proporcionata dicte faciei, et nota quod a facie homines totum corpus proporcionatur, si corpus est proporcionatum cum ratione.

**Di che la rippa, ch'era perizorma**

**dal mezzo in giù, ne mostrava ben tanto**

**di sopra, che di giungner a la chioma.** Hic subicit auctor: quia cum ipsa ripa esset eis perizoma, eos cohoperiebat sicut quod non poterat eos deorsum videre, sed ymaginabatur quod tanta esset unius eorum pars cohopena quanta erat discorperta usque ad comas; et nota quod perizoma est

genus vestis chohoperientis homines solum ab umbelico, seu a medio, infra usque ad pedes, seu ad terram, sicut patet in illis qui se verberant cum catenis faciendo penitenciam vel in illis furibus qui potestatum regimine fustigantur propter aliquod furtum; et propterea dicit quod ripa in qua<sup>12</sup> erant dampnati dicti gigantes erat eis perizoma, id est eos a medio infra cohoperiebat.

**Tre Fresoni s'avrien dato mal vanto;**

**però ch'e' ne vedea trenta gran palmi**

**da luogo in giù do' l'uomo afibia 'l manto.** Hic subicit auctor quod dicti gigantes erant tanti quod tres Frisones turpiter se vantassent se voluissent uni eorum equiparari se ponendo invicem unum super caput alterius usque ad tertium. Tres frisones, id est tres homines magne stature de provincia Frixie, que est versus septentrionem, quia videbat ex persona dictorum gigantium treginta magnas palmas a medio earum personarum usque ad locum ubi homo afibulat clamidem.

*«Raphèl mà amèò zabì abeni»,*

**cominciò a gridar la fioccha bocha,**

**cui si non si convenia più dolci note.** Hic subicit auctor quod dicta verba nichil sunt dicere et nullam habent significationem et prolata fuerunt ab uno ex dictis gigantibus qui ibi cruciebantur, et subicit auctor quod minime oportet orare pro eo ad Deum, quia in inferno nulla est redemptio.

**El ducha mio ver' lui: «Anima scioccha,**

**tienti col corno, e cum quel ti disfoga**

**quand'ira o altra passion ti toccha!** Hiis dictis, dicit auctor quod Virgilius clamavit contra dictum gigantem dicens: «Anima tristis et cruciata in profundo dicti putei infernalis, loquere cum tuo cornu et non nobiscum, et cum eo emite furorem tui animi et tuorum tormentorum quibus cruciaris».

**Cercati 'l collo e troverai la sogà**

---

<sup>12</sup> Nel ms. *aqua*.

**che 'l tien ligato, o anima confusa,**

**e vedi la che 'l gran pecto ti dogà».** Hic iterum Virgilius improperando dixit dicto giganti: «Pone mentem tuam et solícite respicias in te quia videbis funem qua tua anima tristis est soluta in puteo infernali».

**Poi disse a mme: «Elli stesso s'accusa;**

**questi è Membroth, per lo cui mal cocto**

**pur un linguaggio nel mondo non s'usa.** Hiis dictis per Virgilium dicto giganti, statim alocutus fuit auctori dicens: «Iste gigas per se ipsum accusat fuisse pessimus. Scias tamen quod ipse est Membroth, ex cuius mala opera homines mundi utuntur pluribus et diversis locutionibus». Ad cuius declarationem est sciendum quod iste Membroth fuit pronepos Noe, qui condidit archam propter diluvium, mandato Domini; ex cuius Membroth soperbia fuit hedificata turis Babel, sicut tangitur duodecimo capitulo *Genesis*<sup>13</sup>, credens quod propter altitudinem posset effugere diluvium si accideret suis diebus sicut accidit Noe, suo proavo, et etiam alia iudicia divina. Et ibi erat magna multitudo gentium laborantium: et finaliter, Dei iudicio, confussa fuit lingua omnium ita quod unus [c. 123v] non intellegebat alium; sic quod oportuit eos recedere ab opere turis et tunc fuit dispersio linguarum universe terre. Et ideo vocata fuit turris Babel et hoc est quod dicit auctor quod idem Nembroth se ipsum accusat cum eius loquela minime intelligatur ab aliquibus propter dispersionem linguarum; et ideo eius verba nichil sentencie significant.

**Lasciallo stare e non parliamo a vòto;**

**ché cossì è a llui ciaschun linguaggio**

**come 'l suo ad altrui ch'a nullo è noto».** Hiis dictis, subicit Virgilius dicens: «Dimittas eum stare et amplius ei non loquemur, quia talis sibi videtur universa loquela mundi qualis est sua aliis, que nemini est nota», quasi dicat: «Tu minime ipsum intelligis nec etiam ipse te intelligit».

---

<sup>13</sup> Cfr. però *Gen.* 10,8-10 e 11,1-9.

**Facemmo dunque più lungo viaggio,  
volti a sinistra; et al tra' d'u' balestro  
trovamo l'altro assai più fiero e maggio.** Igitur: «Procedamus ultra et non  
hic moremur»; et, eis ita euntibus a sinistra parte non iterum processi per  
tam lungam viam quantum posset unus balistus sagitare, invenerunt unum  
allium gigantem ferociorem et maiorem quam dictus Membroth.

**A cinger lui qual che fosse 'l maestro,  
non so io dir, ma e' tenea soccinto  
dinanzi l'altro e dietro il braccio dextro.** Hic subicit auctor quod iste  
gigas<sup>14</sup> erat solutus; quis fuerit magister qui eum solvisset, ignorat, sed  
tamen eius brachius sinister erat solutus a parte anteriori et dexter a parte  
posteriore.

**D'una catena che 'l tenea avinto  
dal collo in giù, sicchè 'n sullo scoperto  
si rivolgea infino al giro quinto.** Hic subicit quod dictus gigas erat solutus  
una catena a collo deorsum, ex qua circuebatur quinque vicibus ab ombelico  
sursum, vel in persona que discoperta videbatur.

**«Questo superbo vol' essere esperto  
di sua potencia contra 'l sommo Giove»,  
disse 'l mio ducha, «ond'egli à cotal merto.** Hic subicit auctor quod  
Virgilius dixit sibi quod iste gigas voluit ex sua superbia pugnare contra  
summum Iovem, eo tempore [quo] gigantes pugnaverunt, et subicit Virgilius  
quod ex tali culpa patitur talia merita.

**Fialte à nome, e fece le gran pruove  
quando i giganti fer paura a' dei;  
le braccia ch'e' menò, già mai non muove».** Hic subicit quod nomen eius  
est Fialte, qui<sup>15</sup> suis temporibus fecit magnas probitates et specialiter  
quando gigantes minabantur diis; et eius brachia, quibus faciebat probitates,

---

<sup>14</sup> Nel ms. *gigat*.

<sup>15</sup> Nel ms. *quis*.

sunt soluti et numquam disolventur, quasi dicat: homo, licet si potens, non deberet contra stimulum calcitrare<sup>16</sup>, id est contra divinam iusticiam que omnes premia secundu[m] merita causarum.

**E io a llui: «S'esser può, i' vorei  
che de lo smisurato Briareo**

**esperienza avesser gli occhi miei».** Hiis dictis, dicit auctor Virgilio: «Si possibile esset, ego vellem videre inensum Briare[u]m, qui omnes alios gigantes excedit eius magnitudine».

**Ond'e' rispuose: «Tu vederai Antheo  
preso di qui che parla e disciolto,**

**che nne porà nel fondo d'ogni reo.** Hiis dictis statim respondet Virgilius dicens: «Nos primo inueniemus Antheum, que[m] tu videbis loqui hic propinquum et omni vinculo disolutum, qui nos portabit usque ad fondum omnium dampnatorum».

**Quel che tu vuo' veder, più là è molto  
ed è legato e facto come questo,**

**salvo che più feroce par nel volto».** Id est: «Ille quem cupis videre, scilicet Briareus, e[s]t multum plus lunge et est ligatus et similis ad formam istius Fialte, salvo quod in vultu ferocior videtur».

**Non fu tremuto già tanto rubesto,  
che scotesse una torre così forte,**

**come Fialte a scuotersi fu presto.** Hiis dictis, dicit auctor quod numquam fuit terremotus in mondo qui tanto tremore excuteret unam turim quanto Fialtus, auditis verbis Virgillii, se excussit.

**Allor temect'io più che mai la morte,  
e non v'era mestier più che la docta,**

---

<sup>16</sup> Cfr. *Act.* 9,5: «Qui dixit: Quis es, domine? Et ille: Ego sum Jesus, quem tu persequeris: durum est tibi contra stimulum calcitrare»

**s'i' non avessi viste le ritorte.** Hiis visis, subicit auctor plus timuit mortem quam numquam timuisset, nec sibi opus erat consolacione, nisi quod statim recordatus de catena qua solutus erat quin timore finisset dies suos.

**Noi procedemmo più inanzi alocta,  
e venimo ad Antheo, che ben cinqu'alle,**

**sanza la testa uscia fuor de la grocta.** Hic subicit auctor quod, hiis visis, tunc ulterius processerunt et pervenerunt ad locum ubi erat Antheus, qui quinque allis sive quinque mensuris francigenis super excedebat dictum puteum detracta mensura capitis. Nota quod mensura [c. 124r] piani inferni [...] quia ibi nulla via erat et dicit: «O tu Anthee, qui multo tempore habitasti et multas strenuitates tue persone fecisti in valle Libie, ubi est civitas Cartaginensis et que valis fuit appellata fortunata a Sipione Romano, eo quod devicit ibi Anibalem Cartaginensem et suos...

[...] <sup>17</sup>

**Recasti già mille leon per preda,  
e che, se fossi stato all'altra guerra,**

**de' tuo' fratelgli, anchor par che si creda.** «...Et sicut comuniter fertur, tu iam cepisti ex tua fortitudine mille leones in quadam venatione per te facta in dicta valle Libie, nam si fuisses in prelio quod tui fratres fecerunt,

**C'averebber vinti i figli della terra:  
mectine giù, non ti ne vengna schifo,**

**dove Caccito la fredura serra.** Vere gigantes, qui vocantur filii terre et qui succubuerunt diis, obtinuissent propter strenuitates tue persone»; et facto tali proemio per Virgilium, pervenit modo ad petitionem, dicens: «Rogo te quod non oreas deponere huc me et meum socium ad fondum ubi est fregiditas Cocciti, hoc est in centro seu profondo inferni ubi est quidam lacus vocatus Coccitus qui est ex nimia frigiditate congelatus».

**Non ci far ir a Ticio né a Tifo:**

---

<sup>17</sup> I versi 115-117 risultano mancanti.

**questi può dar di quel che qui si brama;**

**però ti china e no torce 'l grifo.** Hoc est: «Non facias nos ire ad Ticium neque ad Tiphum gigantes, cum solus possis nobis servire; ideo inclina tuos humeros et minime indigneris».

**Anchor ti può nel mondo render fama,**

**ch'el vive, e longa vita ancor aspecta**

**se 'nanci tempo a sé gratia nol chiama».** Postquam Virgilius complevit suam petitionem, venit ad conclusionem dicens Antheo: «Iste meus socius vivit et intendit redire in mundum, et propterea posset tibi redere bonum nomen et famam quam hic multi existentes cupiunt. Unde Casiodorus ait: “Siquidem aliena desideria fideliter gerere hoc est bona propria perfecisse”<sup>18</sup>. Et si hoc nobis concedes, multa in mundum tibi alia placitura redent cum reversus fueris ubi adhuc longo tempore vitam expectas si poterit pervenire ad etatem naturalem, que etas solum habetur ex gratia Creatoris».

**Cossì disse 'l maestro; e quelgli 'n frecta**

**le man destesse e prese 'l ducha mio,**

**ond'Ercule sentì già grande strecta.** Hiis dictis per Virgilium, statim ex frequentacione animi Anteus, extendens brachia, amplexavit Virgilium, in quibus brachiis iam Hercules secum pugnando fuit graviter astrictus. Circa cuius declaracionem est sciendum quod quando Antheus conversabatur in civitate Cartaginis oprimebat gentes illarum partium. Quo audito per Herculem statim direxit ad partes illas solum ut pugnaret cum Antheo. Et cum fuit ad civitatem Cartaginis, invenit eum, cum quo statim pugnavit et eum<sup>19</sup> tribus vicibus deiecit ad terram; sed quia gigantes ponuntur fuisse filios terre, ideo quando Anteus erat prostratus in terra, efficiebatur forcior, et statim asurgebat et dictum Herculem graviter in brachiis restringebat.

<sup>18</sup> CASSIODORI *Variarum Libri duodecim*, XII, XXVII (p. 383): «Quapropter sanctitas vestra miserationis officia non putet iniuriam: quia totum vobis dignum est, ubi pietas invenitur, siquidem aliena desideria fideliter gerere hoc est bona propria perfecisse».

<sup>19</sup> Nel ms. *eam*.

Unde Hercules, hoc videns, eum elevavit in aere et in elevacione aeris statim eum interfecit. Et pro tanto iste Anteus non erat ligatus ut dictum est, quia non pugnavit ipse contra deos, sed post eius mortem statutum fuit dictum prelium deorum et gigancium.

**Virgilio, quando prender si sentio,**

**diss'a men: «Te facti 'n qua, sicch'io ti prenda»;**

**poi fece sì ch'un fascio er'elli et io.** Hic subicit auctor quod, postquam Virgilius sensit se amplexatum in brachiis Anthei, dixit auctori: «Appropinquare mihi, sic quod te amplexem», et subicit quod Virgilius sapienter ordinavit de duobus in uno.

**Qual pare a riguardar la Charisenda**

**socto 'l chinato, quando un nuvol vada**

**sovr'essa sì, cched ella incontro penda.** Hic auctor subicit unum exemplum dicens: sicut quedam turis que vocatur Carisenda, que est Bononie et est illorum de Carisendis de Bononia, que curvata esse videtur alicui existenti ad pedes turis et aspicienti sursum, quando nubes transeunt super ea, quod cadat super inspicientem,

**Tal parve a me Antheo che stava a bada**

**de vederlo chinare, e fu tal ora**

**ch'avre' voluto andar per altra strada.** A simili dicit quod Antheus sibi talis videbatur, scilicet velle cadere super eum quando se inclinavit ad amplexandum Virgilium, et ex hoc dicit se multum timuisse et tunc velet ivisse per aliam viam.

**Ma lievemente al fondo che divora**

**Lucifero cum Giuda, ci sposò;**

**né, sì chinato, li feci dimora.** Hic dicit auctor quod Antheus eos leviter portavit et deposuit in fondo seu centro inferni, ubi punitur Lucifer [c. 124v] et Iudas, et ita inclinatus nullam moram protraxit.

**E chom'ebber in nave si levò.** Et, eis depositis ad fondum, se statim erexit sicut elevatur arbor navis.

### INFERNO XXXII (c. 124v-128v)

Incipit cantus 32, in quo tangitur de nono circulo inferni, qui dividitur in quatuor partes, in quibus diversimode puniuntur proditores; in cuius prohemio distinguitur in circuletis et ibi tangitur per quot modis comittitur proditio. Et postea tangit de Amphione et subsequenter tangit de primo circullo qui vocatur Cayma, in quo tangitur de Danubio, de Tonaya, de monte Tebernico, de domino Oberto de Pacis de comittibus de Mogdilana, de rege Arturo, de Focacia de Pistorio, de Carlino de Pacis. Postea subsequenter tangit de secundo circuletto qui vocatur Anthenora, et ibi nominat dominum Boccam de Abbattibus, et Anthenorem Troyanum de Ylion, de Monte Aperto, de Boxio de Doveria, de Abatte de Beccharia, de Iohannes de Soldaneris, de Ganelone, de Tribaldello, de comitte Ugulino pisano, de archiepiscopo Rogerio, de Tideo, de Menalipo.

[S']io avessi. Postquam auctor in precedentibus pluribus capitullis tractavit de fraudulencia illorum qui produnt eos quibus non tenentur nec etiam astricti sunt ex amore naturali, modo, in isto et in alliis duobus capitullis, tractat de illis proditoribus qui produnt eos qui coniuncti sunt vel ex consanguineitate vel ex amore patrie. Et ista fraudulencia potest comitti quatuor modis et ideo puniuntur in nono et ultimo circulo inferni, qui dividitur in quatuor circuletis qui sunt infimi circulli tocius abissi, sicut patet in presenti figura<sup>1</sup>. Et secundum quod culpa reperitur maior aut minor, maius aut minus punitur, scilicet magis remotus aut propinquus centro in quo Lucifer punitur. Quatuor ergo modis potest comitti prodicio contra confidentes de proditoribus. Primus modus est quando proditor prodit consanguineum vel affinem; secundus modus est quando prodit patriam (et ista est gravior primo, quia tallis prodicio est contra communitatem et multitudinem et prima est contra unum vel paucos). Tercius modus est

---

<sup>1</sup> Nella c. 124v si trova il disegno di un grosso cerchio, che ne contiene un altro di minore diametro, vuoto al suo interno.

quando proditor prodit illum cui iam alias servivit et qui sperat quod adhuc sibi debeat servire sicut alias servivit, et ipse eum prodit et decipit. Quartus modus est quando proditor prodit illum a quo recepit beneficia et servicia. Et primus modus prodendi vocatur Cayma, a Caym filio Ade qui proditorie occidit fratrem suum Abel sicut tangitur quarto capitullo huius *Inferni*<sup>2</sup>. Secundus modus vocatur Anthenora, ab Anthenore Troyano qui prodidit patriam suam, scilicet Troyam, qui mortuus et sepultus iacet in civitate Paduana in cuius tumulto ad eius perpetua memoriam sunt hec carmina descripta: “Anthenor hic iacet Paduane conditor urbis; proditor ille fuit et qui secontur eundem”<sup>3</sup>, de cuius prodicione plenius tractabitur in esposizione textus, videlicet in principio secundi circulli qui vocatur Anthenora. Tercius modus vocatur Ptolomea, a Tolameo Macabeorum, de quo legitur LXII *Machabeorum*<sup>4</sup> sicut tractabitur in esposizione testus capitulli 33 huius *Inferni*, videlicet Ptolomeus populli Iudeorum fecit invitari secum ad prandium Simonem, principem sacerdotum, et multos alios sacerdotes quod proditorie interfici mandavit. Quartus modus appellavit Iudayca, a Iuda Scarioth discipullo Christi, qui receperat maxima beneficia a Christo et erat unus ex duodecim discipulis sibi electis et dilectis, quem postea prodidit sicut habetur in Passione Christi per 4 Evangelistas et per Nicodemum<sup>5</sup>. In centro vero inferni inferioris sicut in infimo loco tocius terre punitur Lucifer, quia ipse peccavit contra Creatorem suum et sicut peccavit in supremo loco et ameno, ideo per oppositum punitur in infimo loco et putrido. Iudas vero punitur in proximiori eius

<sup>2</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 55-57 (G, ff. 14rv, pp. 75-76).

<sup>3</sup> Alberico riporta i versi di un epitafio parodistico di Antenore. A margine della chiosa, si legge la seguente annotazione: «Mentitur iste auctor, loquitur tamen tamquam invidus veritatis Paduanorum. Nam epitafius incipit: Inclitus Antenor patriam vox nixa quietem transtulit huc Eneudum Dardanidumque fugas, cum duobus aliis sequentibus ut notorium est».

<sup>4</sup> *IMcc.* 16,11-16.

<sup>5</sup> Il racconto della Passione di Cristo è narrato anche nel Vangelo di Nicodemo. Cfr. *Evangelii Nicodemi pars I sive Gesta Pilati*, Latine, cap. IX-XI, in *Evangelia Apocrypha*, cit., pp. 336-343.

circullo quia prodidit et offendit Christum filium Dei. In alio circulo ibi proximo punit autem auctor istos peccatores in glacie, quia caritas est calida et inflamata et isti peccaverunt contra caritatem: et ideo per oppositum puniuntur in glacie et sicut caritas remuneratur in celo claro et lucido, ita istud peccatum punitur in centro terre stricto et obscuro et confuso, et sicut caritas remuneratur in sommo, ita istud peccatum cruciatur in inferno. Hiis visis, descendamus ad expositionem textus [c. 125r].

**[S']io avessi le rime aspre e chiace,**

**come si converebe al tristo bucho**

**sovra 'l qual pontan tucte l'altre rocie.** In presenti capitulo auctor se humiliat et insufficientem se dicit ad dicendum et demonstrandum profunditatem et asperitatem noni circuli infernalis, qui dividitur in quatuor circuletos sicut tactum est, super qui est pars ultima et remotissima tocius<sup>6</sup> universi inferni et specialiter per ritimos ad hoc suficientes, cum prosa possit male exprimere ea que vidit in dicto nono circulo, quasi dicat: si haberet eius rithimos leves et distinctos sicut oporteret ad loquendum plene et clare de dicto nono circulo infernali et profundo, super quo sunt fondati et formati omnes alii circuli,

**I' primerei di mio concepto il sucho**

**più pienamente; ma perch'io nol l'abbo,**

**non senza tema a dicer mi conducho.** Hic subicit quod plenarie exprimeret intellectum virtutis animi sicut exprimitur sucus erbarum eorum peccatorum quos vidit et tormentorum. *Ma perchè non abe.* Et subicit causam sue insufficientie dicens quia non credit se sufficientem loqui per rithimos, timet narare ea que vidit.

**Ché non è impresa da pigliare a gabbo**

**discriver fondo a tucto l'universo,**

---

<sup>6</sup> Nel ms. *tonicius*.

**né da lingua che chiami mamma o babbo.** Quasi dicat: talis tractatus non convenit iuveni, sed perito et in etate provecta, scilicet debere notare omnem universam profunditatem et ideo dicit textus “mama” et “babo”: ista est prima loquella infancium.

**Ma quelle done aiutino 'l mio verso**

**ch'aiutarono Amphyone a chiuder Thebe,**

**sicchè dal facto il dir non sia diverso.** Hic auctor, tamquam insufficiens, invocat auxilium et presidium Musarum, sicut moris est poetarum, et specialiter invocat auxilium illarum Musarum que dederunt auxilium Amphioni in edificatione civitatis Tebarum, ut plenarie earum auxilio et consilio possit exprimere profunditatem noni circuli infernalis et penarum et tormentorum quas ibi paciuntur anime dampnatorum. Circa cuius declaracionem est sciendum quod Amphion fuit primus conditor civitatis Tebarum; nam sicut tractat Stacius poetice loquendo<sup>7</sup>, dictus Amphion habebat tantam gratiam Musarum quod omnes excedebat in eius ornata et amena loquella, et in edificatione civitatis Tebarum omnes magistri et operarii nullam ab eo mercedem petebant, nisi ut eum continue loquentem audirent. Nam Musica tantum eum diligebat quod ex eius suavitate cantus et sonitus instrumentorum lapides et cementa per se ipsa elevabantur et absentibus etiam magistris et operariis intrabant opus dicte civitatis; et talem gratiam habebat Amphion a Musis, quod alegorice significat quod Amphion erat prudentissimus et propter eius prudentiam et eloquenciam crescebat et conservabatur civitas sub eius regimine. Et talem auxilium petit auctor a Musis, hoc est a Deo omnipotenti, de quo dicit Beatus Iacobus: «Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum»<sup>8</sup>, ut eius loquella concordetur cum visione.

**Sovra tucte le mal create plebe**

<sup>7</sup> STAT., *Theb.*, VIII, 232-233 e X, 873-877 (pp. 291 e 399).

<sup>8</sup> *Iac.* 1,17: «Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio».

**che stai nel luogo onde parlare è duro,**

**me fosste state qui peccore o zebe!** Hiis dictis auctor, perveniens ad nonum circulum infernale[m], exclamat contra peccatores qui in eo puniuntur dicens quod sunt plebs male creata super omnes creaturas que stant in loco oribili, quod est durum declarare et explicare; et subicit quod melius fuisset eis fuisse pecudes vel capre quam anime rationabiles, propter eorum tormenta que paciuntur.

**Come nuoi fummo giù nel passo scuro**

**socto i piè del gigante assai più bassi,**

**et io mirava ancora all'altro muro.** Hic subicit quod, postquam pervenerunt in profundo nono circulo sub puteo profundo sub pedibus gigancium et etiam multo magis eis depressiones, iterum respiciebat ad altum murum dicti putei ubi cruciabantur gigantes.

**Dicer udivi: «Guarda come passi:**

**va sì, che tu non calchi colle piante**

**le teste de' frati miseri lassi».** Id est: postquam intravit primum circuletum noni circuli (qui vocatur Cayma a Caym filio Ade qui interfecit Abel eius fratrem, sicut tangitur quarto capitulo huius *Inferni*<sup>9</sup>), et in isto primo circuleto puniuntur proditores qui produnt consanguineum vel afinem, et tamen subicit quod, quando intraverunt in eum, audivit unam vocem dicentem: «Cave qualiter transeas, ne cum pedibus pessondes capita [c. 125v] meorum fratrum miserorum».

**Per ch'io mi volsi, e vidimi davante**

**e socto i piedi un loco che per gello**

**avea di vetro e non d'acqua semiante.** Hic subicit quod propter talem vocem assistit et se revolvit, et prospiciens vidit sub pedibus eius unum lacum congelatum qui magis habebat similitudinem vitrii quam aque propter eius maximam congelacionem.

---

<sup>9</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 55-57 (G, ff. 14rv, pp. 75-76).

**Non fece al corso so sì grosso vello**

**di verno la Danoia in Sterlichì,**

**né Tanaï là socto 'l fredo cielo.** Hic auctor subicit unam comparacionem congelationis dicti lacus, dicens quod flumen Danubii in Ostorico non facit in ieme tantam congelacionem nec glaciem tam grossam, licet eo tempore transeant per eam congelacionem dicti fluminis equi et plaustra. *Né Tenai.* Hic similiter adducit aliam comparacionem congelacionis lacus infernalis dicens: Tenaya est quoddam flumen in Tartaria subtramontana que naturaliter influit gelum et ideo est frigidissimum<sup>10</sup>, cum sit iuxta polum articum multum remotum a sole. Et ideo ibi in yeme congelantur aque et etiam mare et in eis sunt maxime et grosissime glacies.

**Com'era quivi; che sse Cianbernichi**

**vi fosse sù caduto, o Pietrapiana,**

**non avrie pur dall'orlo facto cricchi.** Hic subicit quod de congelacionibus dictorum lacuum non posset fieri comparatio lacu infernali cum esset multo plus congelatus sine comparacione, cum eius congelatio foret tanta quod si duo montes (quorum unus vocatur mons Tambernichus, insulle Sclavonie mons maximus, et alius mons qui est in Tuscia et vocatur Petrapana aliter Petra Sancta), caderent super glacie dicti lacus infernalis et ideo eam excutissent neque fregisse etiam apud ripas, ubi omnis glacies tenet minus congelacionem, quasi dicat quod talis glacies erat congelata iudicio divino ad cruciandum proditores.

**E come a gracidar si sta la rana**

**col muso fuor dell'acqua, quando songna**

**di spigolar sovente la villana.** Hic auctor, postquam tractavit de congelacione lacus infernalis, intendit tractare quomodo peccatores puniuntur in eo et dat duo exempla, dicens: sicut rana quando cantat seu

---

<sup>10</sup> Nel ms. *frigidissimus*.

gracilat tenet caput super aquam et corpus in aqua, tunc temporis quando rustica, scilicet estivo tempore, sompniat ire ad coligendum spicas,

**Lividi, sì dove gli apar vergongna**

**eran l'onbre dolenti nella ghiaccia,**

**mectendo i denti in nota di cigongna.** A simili subicit quod videbat peccatores in dicta glatie quemadmodum videntur rane gracilantes in aqua, et propter talem congelacionem fremebant dentibus ad modum ciconie, nam ciconia caret lingua et ideo non proprie cantat, sed percutit rostrum.

**Ognuna in giù tenea volta la faccia;**

**da bocha il fredo e dagli occhi il cuor tristo**

**tra llor testimoniança si procaccia.** Hic subicit quod omnes peccatores tenebant facies erectas versus glaciem, et per eorum palida ora et fremocionem labiorum propter frigiditatem cognoscebatur eorum fridigitas, et ex congelacione lacrimorum oculorum que exhibant poterat cognosci eorum tristitia.

**Quand'io ebbi dintorno alquanto vixsto,**

**volsimi a' piedi, e viddi due sì stretti,**

**che pel del capo aveno insieme misto.** Hic subicit auctor quod, postquam sibi circumcirca respexerat, respexit ad eius pedes et vidit duos peccatores qui habebant capilos capitis simul mixtos propter immensam congelacionem.

**«Ditemi, voi che sì stringnete i poecti»,**

**diss'i', «chi sete?». E que' piegaro i colli;**

**e poi ch'eber i visi a me erecti.** Hic subicit auctor quod eos visos interrogavit dicens: «Dicite mihi qui estis qui simul estis sic restricti». *Et que' piegaro.* Et subicit quod dicti peccatores statim flecterunt eorum cervices et tristem aspectum contra eum.

**Gli occhi lor, ch'eran pria più dentro moli,**

**gocciar su per le labra, e 'l gelo strinse**

**le lagrime tra essi e risserolli.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, statim peccatores, qui minime flebant, ceperunt flere et lacrimae fluebant ab oculis

et descendebant ad labia et propter magnam congelacionem non poterant ulterius descendere propter congelacionem qua congelabantur, et servabantur super labia.

**Con lengno lengno spranga mai non cinse**

**forte così; ond'elgli come due becchi**

**cozzaro insieme tant'ira gli vinse.** Hic subicit auctor quod sprangate numquam fuerunt tam simul stricte solvendo unum lignum cum alio sicut restricti erant dicti duo peccatores, et subicit quod, ipsis ita lacrimantibus, ceperunt simul invicem rixari sicut rixantur duo irci.

**E un ch'avea perduti ambo gli orecchi**

**per la fredura, piu col viso in giùe,**

**disse: «Perché cotanto in noi ti specchi?»** Hic subicit [c. 126r] auctor quod unus peccator, qui amiserat ambas aures pre nimio frigore, perpendes quod ipse respiciebat versus eos, dixit: «Quare tantum in nos respicis?».

**Se vuo' saper chi son cotesti due,**

**la valle onde Bisenzio si dichina**

**del padre loro Alberto e di lor fue.** Id est: «Si cupis scire qui sunt illi duo, scias quod morabantur in quadam valle ubi decurrit flumen Bisencii, et fuerunt filii comitis Alberti de Mogdilana seu de Margone» et subicit quod et ipsa vallis fuit de ipsis comittibus.

**D'un corpo usciro; e tucta la Cayna**

**potrai cercare e non troverai ombra**

**più dengna d'esser ficta in geladina.** Hic subicit quod «...fuerunt fratres paterni et materni, quorum unus vocatur Alexander et alius Napaleo, et propter eorum mala opera que inter se comiserunt, scilicet quod se adinvicem peremerunt, poteris respicere per totum istum circuleum quod vocatur Cayma quod nullos digniores invenies ad paciendum talem penam quam sint isti duo fratres, qui simul astricti cruciantur in dicta glacie».

**Non quelgli che ffu rocto il pecto e l'onbra**

**con esso un colpo per la man d'Artù;**

**non Foccaccia; non fo questi che m'ingonbra.** Hic subicit quod ille qui interfectus fuit manu Arturis regis de Britania non tantum peccavit; ad cuius declarationem est notandum, sicut legitur in Ystoriis Tabulle Rotonde, regnante rege Arturio de Britania, idem Arturus rex habebat quendam eius filium nomine Morderet, qui ex eius arogancia et iuvenilli corde cepit contradicere regi Arturo et sibi adversari. Rex itaque imperium filii sustinere non volens ipsum exulavit et finaliter inter eos ambos statuerunt preliari: unde cum simul invicem preliarent, rex Arturus obtinuit et ipsum interfecit. *Non Foccacia.* Hic subicit aliam comparacionem dicens quod Foccatia de Rayneriis de Pistorio, qui occidit proditorie quendam suum patruum, non tantum peccavit sicut illi duo peccaverunt. *Non fo questi che m'ingombra.* Hic subicit aliam comparacionem de quodam alio peccatore qui est restrictus penes eum.

**Col capo sicch'io non veggi' oltre più,  
e fo nomato Sassol Mascheroni;**

**se toscho se', ben sai omai chi ffu.** Id est: cum capite, quasi dicat quod ille peccator qui est restrictus penes eum cum capite sic quod lungam visionem non potest habere Modilana; et subicit quod fuit vocatus Sasolus Mascharonum, dicens: «Si tu es Tuscus, amodo sis eius mala opera que comisit». Iste Sasolus Mascharonum fuit civis Florentinus, pessima persona, qui proditorie occidit unum suum patruum, et scelus dictorum fratrum comittum fuit maius et maius peccaverunt quam peccasset rex Arturus seu Morderet eius filius et quam peccasset Foccatia de Pistorio et quam peccasset Sasolus Mascharonum.

**E per che non mi mecti in più sermoni,  
sappi ch'i' fu il Camiscion de Pazzi,  
et aspecto Karlin che mi scagioni».**

Hic subicit dictus peccator dicens: «Quia volo imponere finem meis verbis scias quod volo tibi patefacere nomen meum», quasi dicat quod fuit dominus Obertus Camisonus de Pacis de Florentia, qui proditorie interfecit

alium dominum Obertum de Pacis de Florentia, consanguineum suum qui de eo confidebat sicut de fratre; et subicit quod aspectat Carlinum, eius consanguineum, qui sibi ex dicta congelatione coniungatur. Nam iste Carlinus fuit de Pacis de Florentia, qui prodidit quoddam castrum comitatus Florencie quod vocabatur Castrum Planum, ex cuius prodicione mortuus fuit quidam suus patruus et unus alius consanguineus suus et ideo subicit dominus Obertus quod eum aspectat quod sibi coniungatur ad similem penam in primo circuleto. Hiis dictis, intrat secundum circuletum.

**Possia vid'io mille visi cagnaci**

**facto per freddo; onde mi vien riprezzo,**

**e verà sempre de' gelati guazzi.** Hic subicit quod, visis peccatoribus qui puniuntur in primo circuleto qui vocatur Cayma, recedit inde et intrat secundum circulum qui vocatur Antenora, ab Antenore Troyano sicut statim subicietur, ubi postea vidit mille vultus effigiem caninam habentes propter dictam congelacionem, ex quorum compassione et frigiditate loci subicit sibi accidisse accessionem febris, in qua congelacione graviter puniebantur dicti peccatores.

**E mentre c'andavamo inver' lo mezzo**

**al quale ongni gravezza si rauna,**

**et io tramava nell'ecterno rezzo.** Et cum iret versus mediam partem dicti circuli ad quem omnes gradus tendunt (ut tradit Philosophus 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup> *Celi et mundi*<sup>11</sup>, in quo est maxima gravitas tormentorum et congelacio fluminis), subicit quod tremebat propter eternam frigiditatem in eterno circulo.

**Se voler fu o distino o fortuna,**

**non so; ma, pasegiando [c. 126v] tra lle teste,**

**forse percossi il piè nel viso a una.** Hic dicit quod nescit voluntate Virgilio vel ex predestinacione vel ex fortuna fuerit eius processus quia, eundo per dictum circulum, pesundidit vultum unius peccatoris iacentis ad terram, et

<sup>11</sup> ARIST., *De coelo*, III, 2, 300a-302a, e IV, 307b-313b (*Opere*, II, pp. 326-330 e 347-363).

nota quod breviter denotantur cause ex quibus producuntur effectus: scilicet ex voluntate, que pendit ex libero arbitrio; ex destinatione, que procedit a constelatione universali; ex fortuna, que procedit particulari constelacione, et hoc est quod dicit auctor sicut scriptum est primo *Fisicorum*: “Scire est res per causas cognoscere”<sup>12</sup>.

**Piangendo mi sgridò: «Perché mi peste?**

**Se ttu non vieni a crescer la vendetta**

**di Montaperto, perché mi moleste?»** Hic subicit dictus peccator flendo exclamavit: «Cur me pessundas, si forte non venisti ut amplificares victum contra me Montis Aperti?», cuius declaracio statim subicietur.

**Ed io: «Maestro mio, or qui m’aspecta,**

**sicch’io escha d’un dubio per costui;**

**poi mi farai, quantunque vorrai, frecta».** Hiis dictis per peccatorem, statim auctor dixit Virgilio quod eum aliquantulum moraretur ut eius animum certificaret per dicta dicti peccatoris de quodam dubio quem habebat, et postea ad eius libitum frequentaretur.

**Lo ducha stette, e i’ dissi colui**

**che benstemiava duramente anchora:**

**«Qual se’ ctu che cossì rampongni altrui?».** Hiis dictis, Virgilius astitit et auctor fuit locutus peccatori qui adhuc duriter lamentando basfemabat dicens: «Quis es qui alios tam duriter increpas?».

**«Or tu chi se’, che vai per l’Antenora,**

**percotendo», rispuose, «altrui le gote,**

**sicchè, se fossi vivo, troppo fora?».** Hiis dictis, statim respondit peccator: «Qui es ergo tu, qui transis per Anthenoram?», hoc est per secundum circuletum noni circuli qui vocatur Antenora ab Antenore proditore Troyanorum quorum erat oriondus; et ideo, priusquam ad alia procedatur, dicamus aliquid de eius proditoriis factis. Igitur Troyanis multis diebus in

---

<sup>12</sup> ID., *Physica*, I, 1, 184a (*Opere*, II, p. 3).

civitate reclusis existentibus, multis doloribus anxiosis, Anthenor cum multis aliis Troyanis inter se consilium inierunt qualiter possent eorum vittas salvas facere ne perderentur a Grecis, et si aliquid facere non possent, prodere civitatem. Propter quod statuerunt loqui inter se cum rege Priamo ut ipse rex Grecorum pacem appetat. Hiis peractis fuerunt ad colloquium cum rege Priamo et ipsis convocatis tunc surrexit Anthenor et astans dixit hec verba: «Domine rex, dissimulare non potest vestra sagacitas quanto vos et vestri sitis discrimine involuti. Hostes enim vestri, qui perdere vestram terram et in eius affectatione, portas obsident civitatis. Inter quos sunt plus quam quinquaginta reges coronati, qui nihil aliud appetunt quam hanc nobillem civitatem vestram avertere fonditus et quod de vestris et nostris reliquie non supersint. Nec vobis est tanta potencia quod de eis positus esse victores, nec etiam eis posse resistere, cum ad tantam deveneritis impotenciam quod aperiendi civitatis vestre portas nulla sit vobis permissa libertas, nec nobis aliqui suppetunt deffensores qui vos ad terram vestram in eorum interesse deffendant, cum omnes filii, viri tanta strenuitate conspicui in bello, defecerint et pars pocior gentis vestre. Numquid ergo vos et nos sic moriemur inclusi? Bonum est ergo ut de duobus malis ellici debeat minus malum», scilicet ut pacem appetat cum Grecis, eorum adversariis. Sequenti vero die Anthenorem et Eneam ad se venire mandavit pro habendo consilio quid de factis incombentibus sint facturi, cupiens sue intencionis propositum finaliter percomplere, cui statim Anthenor et Eneas pervenerunt. Quos videns rex Priamus mandavit omnes Troyanos ad colloquium convenire et, eis venientibus, Anthenor asurgens monet et suadet cum Grecis pacem esse tractandam. Cui omnes Troyani unanimiter consenserunt; ad quod dum rex ipse resisteret, Anthenore dixit ei: «Ad quid reiteras, domine rex? Velis nolis, de pace tractabitur et fiet, etiam te invito». Quod postquam rex vidit quod sua contradictio non valeret, maluit consentire quam sub contradictionis errore cives suos ad scandala provocare. Propter quod dixit Anthenori et Enee: «Quicquid vobis faciendum videtur de presenti negotio

facite, cum michi quicquid feceritis sit acceptum». Communicato igitur consilio, Anthenor elligitur in legatum ut vadat ad Grecos pacem cum [c. 127r] eis omnimode tractaturus. Et colloquio disoluto, Troyani in signum pacis cum ramis olivarum muros civitatis ascendunt. Quod percipientes Greci Troyanis reddunt percipitibilia<sup>13</sup> signa consensus. Propter quod Anthenorem per murum descendere faciunt civitatis et, ea hora a Grecis recepto et Agamenoni presentato, rex Agamenon cum Grecis regi Crette, Diomedi, et Ulixi totum ipsum negotium comisserunt. Et quicquid dicti tres, quarto eis Anthenore adiuncto, de predicto negotio sint facturi omnes Greci ratum habere perpetuo promisserunt. Et eis ordinatis pro parte omnium Grecorum, ad servandum omnia suprafacta corporali sacramento firmarunt. Quare predictis tribus cum prefato Anthenore segregatis in partem, Anthenor dolositate repletus promisit eis prodere civitatem sic quod de ea libere faciant voluntatem eorum, dummodo ipsum [et] Eneam firmiter aseurent de personis eorum et consanguineorum omnium eorumdem, quos ipsi duxerint elligendos, et cui et Enee omnes possessiones suas et cetera<sup>14</sup> bona salva facient, sic quod libera eis et sine damnorum lesione dimittant. Et hoc predicti tres firmiter attendere eisdem Anthenori iuraverunt. Verum cum res ipsa teneri debeat cum secreto donec suum sorciatur effectum, ne forte, ipso negotio propalato, contingat ipsius effectus exitus impediri. Monet eos Anthenor attente ut quod dictum est inter eos ipsi sub sigilli taciturnitate conservent. Et ut res ipsa sit melius in secreto et aliquo colore quesito melius propaghetur, peccit Anthenor a Grecis ut rex Talcibius, senectute gravatus, cui facilius sit credendum, cum eo se dirigat apud Troyam, qui ficticie voluntatem Troyanorum exquirat si pax communiter grata sit eis et quid Grecis facere velint pro predicta pace firmanda. Obtenta igitur a Grecis licencia, Anthenor et rex Talcibius ad civitatem veniunt et intrant in eam et regi Priamo notificant eorum adventum. Sequenti vero die,

---

<sup>13</sup> Nel ms. *percipitibilia*.

<sup>14</sup> Nel ms. *certa*.

rex Priamus, civibus civitatis Troye ad colloquium convocatis pro legatione Anthenoris audienda, mandavit Anthenori ut quod ipse cum Grecis tractaverat in communi audientia omnium explicaret. Anthenor vero, volens sue dolositatis comenta calide paliare longum contexuit in verborum prolatione sermonem, asserens in verbis suis de multa Grecorum potencia et de eorum legatione et firmitate in promissis habita semper eorum, propter quod Grecis calidum argumentum induxit de firmitate treguarum, quarum aliqua per eos non extitit viciata. Quare adiecit de debilitate nimia Troianorum et qualiter ad nichil aliud sunt deducti nisi ut in continuis lacrimis et multa anxietate dolorum eorum continue flebillem vittam ducant, et de hoc vult eos instruere sicut per verba sua nimium fuit [in]nisus quod amodo esset utile et salubre viam pacis diligenter exquirere et inventam dilligencius eam sequi per quam posset eorum lacrimis finem imponi. Addit etiam quod ad hoc cum Grecis perveniri non potest, nisi per auri et argenti maximas quantitates et in restaurationem gravium<sup>15</sup> damnorum eorum que propterea sunt perpassi. Propter quod omnibus in suo sermone suasit habentibus peccuniam, et maxime ipsi regi, ut ad relevacione[m] dolorum tantorum eorum manus aperiant, cum secundum vulgare proverbium dictum sit “melius est marsupis peccuniarum acomodare dolores quam cordis continuis doloribus anxari”. Verum cum nondum a Grecis potuit finalem cognoscere voluntatem, peciit et laudavit ut Eneas cum eo ad Grecos se conferat, ut ambo simul a Grecis voluntatem eorum finalem eliciant et de observandis promissis per eum sint Grecis in maioris roboris firmitatem. Dictum ergo Anthenoris communiter omnes probant; quare Anthenor et Eneas se ad Grecos cum redeunte rege Talcibio contulerunt, ubi cum illis tribus quos Greci elligerunt de prodenda civitate firmiter tractaverunt. Hiis itaque in loco secreto consedentibus, ubi satis secreta loqui poterant de dolosis archanis eorum et solis tamen ipsis consedentibus, Ulixes dicit

---

<sup>15</sup> Nel ms. *gravorum*.

Anthenori: «Ad quid trahis tantis expectationibus vota nostra ut res nobis a te promissa suum non sequatur effectum?». Dixit Anthenor: «Sciunt dii voluntatem meam, quia ad nichil aliud vigillo cum Enea, nisi quod promissa vobis celeriter compleantur. Sed impedimento votorum nostrorum est quedam mirabilis structura deorum, quam meo, vobis si placet, explicabo sermone». Cui dixit Diomedes: «Placet et gratum est nobis». Quibus Anthenor sic ait: «Certum et indubitatum est in hac urbe Troyana quod rex Illius, qui primo Illion fondavit in Troyam, ex quo Illion ex suo nomine dictum est, statuit in honorem Paladis magnum magisterium templum in [c. 127v] ea urbe esse constructum; qui cum totum esset perfectum in muris et non superesset nisi solum tectum, ex celo quoddam mirabile signum et quedam res nimium virtuosa descendit, et iuxta magnum altare divino ministerio se ipsum affixit in muro, ubi ex tunc usque nunc semper stetit ibidem et a nemine se baiulare permittit a loco ubi est, nisi a custodibus suis tantum et nichil a suo solo custode, scilicet sacerdote tantum, qui in diligencia magna custodit. Eius tamen materia, ut ab eius custodibus enaratur, pro maiori parte consistit ex ligno; cuius autem generis lignum sita nemine nosci potest nec etiam sciri qualiter in sua forma<sup>16</sup> in qua est potuit esse factum. Dea vero Palas, cuius beneficio dicitur attributum, edixit qualis virtus in ipso signo consistat, que tallis est ut donec ipsum signum sit intus ante templum vel infra menia civitatis, Troiani numquam ipsam civitatem amittent nec Troiani reges et heredes eorum. Hec est enim spes certissima Troianorum, propter quam securi vivunt Troiani, vero timentes ipsius urbis excidium aut ruinam. Huius autem signi nomen, pro eo quod a dea Palade crederunt esse datum, Paladium communiter appellaverunt». Ad hoc Diomedes dixit Anthenori: «Amice, si ita est de Paladio ut tu dicis, superstitiosus est penitus labor noster, cum civitas propter Paladium capi non possit». Anthenor respondit: «Si de mora nostra

---

<sup>16</sup> Nel ms. *firma*.

nimum miramini quare promissa vobis non sunt complemento mandata, hoc est sola causa ex qua dilata sunt usque modo. Sed cum ego quousque tractaverim cum sacerdote Toante, ipsius templi custode de Paladio, nobis dando furtive, de quo certam iam habemus fiduciam pro<sup>17</sup> quadam auri maxima quantitate a me ipsi sacerdoti promissa, unde infa[lli]biliter certi sumus, quando primum erit Paladium extra menia civitatis, ad vos illud destinare curabo, et tunc pro certo perficietur in omnibus votum vestrum». Et sic inter eos fuit predictum consilium dissolutum. Quibus ante recessum eorum iterum dixit Anthenor: «Carissimi, ne presens nostrum negotium sit suspectum et eius mora, oportet me ad Priamum regem accedere et ficticie sibi dicere quod vobiscum tractaverim de pace habenda et de certitudine quantitatis quam ab ipso rege et eius civibus intenditis habere». Et sic mutuo inter se data licentia, ad regem Priamum Anthenor accessit, cui dixit ut mandaret omnes cives ad colloquium convenire. Quibus convenientibus, Anthenor in serie sui sermonis significavit eisdem tractatum est cum Grecis quod pro pace firma tenenda cum eis dentur eisdem viginti milia marcarum auri et totidem argenti et honora centum milia de frumento. Propter quod ordinatum fuit inter eos quod infra certorum dierum spacium predictae quantitates coligi debeantur et haberi et in significatione pacis Grecorum inviolabiliter observande securitatis cautele firmiter exponentur. Donec dabatur<sup>18</sup> opera per Troianos ad quantitates ipsas coligendas, hiis itaque peractis Anthenor ad sacerdotem Toantem, Paladique custode, sub noctis taciturnitate se contulit<sup>19</sup> (sicut tangitur 26° capitulo huius *Inferni*<sup>20</sup>), et breviter loquendo Paladium eripuit, quod statim transmisit Ulixi et postea, sicut tangitur dicto capitullo, factus fuit equus herreus, ex quo destructa fuit civitas Troyana solum ex proditoriis operibus Anthenoris; et quia Anthenor fuit proditor patrie sue, scilicet urbis Troye, ideo secundus circulus noni